Edição 4.238 | Ano 12
12 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
PE 003/2024 - FINALIZAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ACAWVIHZ-RDT5HW2N-46UBUCCK-TATPPICQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPALDE SENHOR DO BONFIM - BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 014/2024.
De 11 de abril de 2024.

“Dispõe sobre a concessão de pedido de
redução de carga horária da servidora do
município, na forma que indica”.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA,
Lourinalva Correia Coelho, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município;

CONSIDERANDO que E.P.De.S., ocupante do cargo de Auxiliar de serviços gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, matrícula 1858, solicitou pedido de redução de carga horária.

CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR nº
065/2024 opinando pela não concessão do pedido de redução de carga horária, pela motivação
não estar contemplada na Lei Municipal 905/2003 de 15 de outubro de 2003.

SOLVE:

Art. 1º INDEFERIRo pedido de pedido de redução de carga horária a servidora E.P.De.S., ocupante
do cargo de auxiliar de serviços gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº
1858.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete da Secretária de Educação de Senhor do Bonfim - Bahia, 11 de abril de 2024.

NR A
N

Lourinalva Correia Coelho
Secretária Municipal de Educação

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro
Senhor do Bonfim - BA - CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39
www.senhordobonfim.ba.gov.br

Edição 4.238 | Ano 12
12 de abril de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: ACAWVIHZ-RDT5HW2N-46UBUCCK-TATPPICQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Termo de Aditivo ao Contrato 1034/2022 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a
Pessoa Jurídica: DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI– CNPJ: 20.714.004/0001-49; Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 11/03/2025, na
conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 04/04/2024,

Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo de Aditivo ao Contrato 0809/2023 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a

Pessoa Jurídica: SUPORT CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA EM GESTÃO LTDA- CNPJ: 26.729.846/0001-
50; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia

19/03/2025, na conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura:
08/04/2024, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal.

Edição 4.238 | Ano 12
12 de abril de 2024

Página 4

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: ACAWVIHZ-RDT5HW2N-46UBUCCK-TATPPICQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 003/2024 AO CONTRATO Nº 292/2021

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO
BONFIM – BAHIA E A PESSOA JURÍDICA
TELEFONICA BRASIL S.A.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato regido pela Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, que entre
si celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM-BAHIA, pessoa Jurídica de direito público,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.988.308/0001-39, com sede a Rua Juracy Magalhães nº 126, Senhor do Bonfim -
Bahia CEP: 48970-000, neste ato representado por seu Prefeito, o Senhor LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO
JUNIOR, portador do RG sob o nº 787949515 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 004.125.565-88, doravante
denominado CONTRATANTE e do outro lado a jurídica TELEFONICA BRASIL S.A., Pessoa Jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ nº: 02.558.157/0001-62, doravante denominado CONTRATADO, têm entre si justo e
celebrado o presente termo aditivo ao contrato supracitado cujo objeto é contratação de empresa especializada
em prestação de Serviços de Telefonia Móvel, com disponibilização de até 60 linhas, habilitadas com aparelhos
telefônicos em regime de comodato, Município de Senhor do Bonfim – BA, nos termos do art. 57 da lei n.
8.666/93 e mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência
do Contrato Administrativo Nº 292/2021, que fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 16 de
março de 2024 até 16 de março de 2025, bem como, a inclusão de serviço no objeto do referido contrato e o seu
reajuste anual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO – Passa a integrar o objeto do presente contrato administrativo o serviço
de linha adicional para atendimento do e-sim, sem gerar qualquer custo adicional para a CONTRATANTE;

CLÁUSULA TERCEIRA – REAJUSTE – O valor global do presente contrato administrativo fica reajustado em
2,05%, passando de R$91.911,17 (noventa e um mil novecentos e onze reais e dezessete centavos) para
R$93.795,35 (noventa e três mil setecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), reajuste de
R$1.884,18 (mil oitocentos e oitenta e quatro reais e dezoito centavos), conforme Índice de Serviços de
Telecomunicação – IST acumulado dos últimos 12 meses;

CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA - Justifica-se o presente Termo Aditivo, considerando a necessidade
do serviço contínuo prestado pela contratada para a Secretaria de Administração nas demandas existentes no
município de Senhor do Bonfim – BA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES - Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas
e condições do Contrato ora aditado.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 3 (três) vias de igual
teor e forma, dando-o como bom e valioso.

Senhor do Bonfim, 14 de março de 2024.

Edição 4.238 | Ano 12
12 de abril de 2024

Página 5

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: ACAWVIHZ-RDT5HW2N-46UBUCCK-TATPPICQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6° Termo de Aditivo ao Contrato 0052/2023 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a

Pessoa Física: LUIZA CARLOS DE SOUZA LYRA – CPF: 125.885.635-20; Objeto: O presente Termo Aditivo

tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 03/08/2024, na conformidade do disposto

no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 03/04/2024, Laércio Muniz de Azevedo
Junior – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° Termo de Aditivo ao Contrato 0229/2023 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a
Pessoa Física: LUCIANA DA SILVA  DIAS– CPF: 815.696.375-04; Objeto: O presente Termo Aditivo tem

como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 31/10/2024, na conformidade do disposto no

artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 03/04/2024, Laércio Muniz de Azevedo Junior

– Prefeito Municipal.

Edição 4.238 | Ano 12
12 de abril de 2024

Página 6

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: ACAWVIHZ-RDT5HW2N-46UBUCCK-TATPPICQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0032/24

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Bahia, usando de suas atribuições legais e de conformidade

com a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, em especial o art. 71, Inciso IV, após parecer do

Agente de Contratação, bem como da Consultoria Jurídica e Controle Interno, resolve

ADJUDICAR/HOMOLOGAR a modalidade PREGÃO nº 003/2024, critério de julgamento MENOR PREÇO

POR ITEM, cujo objeto é Fornecimento de gêneros alimentícios destinados à elaboração do cardápio

relativo à Merenda Escolar dos Alunos Matriculados da Rede Municipal de Ensino do Município de

Senhor do Bonfim - BA do ano letivo de 2024, conforme edital e seus anexos.

Empresa: VITORIA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ nº: 04.433.578/0001-92
Itens: 1, 2, 4, 5, 8, 18, 29, 30, 32, 49, 50

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 234.135,50 (duzentos e trinta e quatro mil, cento e trinta
e cinco reais e cinquenta centavos)

Empresa: COMERCIAL ABS E SILVA LTDA
CNPJ nº: 41.464.458/0001-89
Itens: 3, 16, 17, 24, 28, 31, 45, 46, 48, 51, 52

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 167.708,50 (cento e sessenta e sete mil, setecentos e oito
reais e cinquenta centavos)

Empresa: J R DE JESUS ASSIS LTDA
CNPJ nº: 39.964.227/0001-92
Itens: 6, 7, 19, 23, 27, 35, 37, 42

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 995.814,00 (novecentos e noventa e cinco mil e oitocentos
e quatorze reais)

Empresa: LUCINEIDE DA SILVA FERREIRA CARVALHO LTDA
CNPJ nº: 22.383.337/0001-68
Itens: 9, 11, 14, 15, 22, 34, 38

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 304.750,00 (trezentos e quatro mil e setecentos e
cinquenta reais)

Empresa: LEONARDO RODRIGUES SANTIAGO EPP
CNPJ nº: 19.522.394/0001-76
Itens: 10, 13, 20, 21, 25, 26, 33, 36, 39, 40, 41, 43

Valor Global Estimado para 12 meses: R$ 386.005,00 (trezentos e oitenta e seis mil e cinco reais)

CADASTRO DE RESERVA

Em conformidade com as novas diretrizes e as inovações estabelecidas pela Lei 14.133/21, o Agente
de Contratação realizou consultas entre os participantes para determinar o interesse na apresentação
de propostas reservas em relação ao preço oferecido pelo primeiro colocado. Contudo, não houve
registro de cadastro de reserva.

Edição 4.238 | Ano 12
12 de abril de 2024

Página 7

PE 003/2024 - FINALIZAÇÕES

Certificação Digital: ACAWVIHZ-RDT5HW2N-46UBUCCK-TATPPICQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Valor total licitado: R$ 2.088.413,00 (dois milhões oitenta e oito mil e quatrocentos e treze reais)

Senhor do Bonfim-BA, em 12 de abril de 2024.

Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Lavre-se o Contrato Administrativo.

Laércio Muniz de Azevedo Júnior
Prefeito Municipal

Edição 4.238 | Ano 12
12 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: ACAWVIHZ-RDT5HW2N-46UBUCCK-TATPPICQ
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	PE 003/2024 - FINALIZAÇÕES

		2024-04-12T16:09:57-0300